
Olympijské hry
Každý druhý obyvatel planety Země sle-

duje olympiádu – vždy po dvou letech se 
střídá letní olympiáda se zimní. Kromě ob-
rovské divácké atraktivity stojí olympiáda 
stále v popředí boje za fair-play a obecně 
za hodnoty, které s sebou sport přináší (viz 
článek v říjnovém čísle Víra a sport).

MS ve fotbale
Často musím čelit velmi subjektivnímu, 

ale bohužel rozšířenému argumentu, že se ve 
fotbale hrozně dlouho nic neděje, že to trvá 
dlouho, než fotbalista přeběhne hřiště atp. 
Nicméně věřte nebo ne, tři a půl miliardy 
obyvatel naší planety si nenechá ve čtyřle-
té periodě ujít fotbalové MS – fandí nejen 
muži, ale i ženy a děti. Dvaatřicet týmů bo-
juje přímo na místě, ale další stovka národ-
ních týmu neprojde skrze síto kvalifikace.

Světový pohár v kriketu
A tady máme první velké překvapení. 

Upřímně, kdo z nás zná pravidla kriketu 
nebo nějakého slavného hráče? Já tedy ne. 
Kriket se totiž velké oblibě těší v zemích tzv. 
Commonwealthu, tedy v bývalých britských 
koloniích. Nevědět v zemích, 
jako je Pákistán, Aus-
trálie nebo Indie, 
kdo je to Sačin 
Tendulkar, je 
stejný prů-
švih, jako 
neznat 
slova 
hymny. 
A jelikož 
v Indii 
žije zhruba 
tolik obyva-
tel jako v celé 
Evropě a Americe 
dohromady, je popula-
rita tohoto sportu zaručena.

Super Bowl
Jedná se o finálový souboj, který každo-

ročně rozhoduje o vítězi National Football 
League, tedy profesionální soutěže americ-
kého fotbalu. Je to také sportovní událost 

s nejvyšší hodnotou. Máš na účtě 3 miliony 
dolarů? Můžeš si zaplatit 30vteřinovou re-
klamu při vysílání této americké top akce. 
Zkusím to nadhodit v redakci našeho časo-
pisu Tarsicius. No, jak vám to zní: Tarsicius, 
hlavní mediální 
partner Super 
Bowlu!

Tour 
de France

Tour de
France je ozna-
čení neslavněj-
šího cyklistické-
ho etapového 
závodu světa. 
Kromě sportu je zde ale přidaná hodnota, 
neboť sestřih závodu je vždy doprovázen 
kulturními vsuvkami se scenériemi, stavbami 
a zajímavostmi z regionů, kde závod probíhá.

Liga mistrů UEFA
Každý malý fotbalista touží stanout na 

pomyslném vrcholu – zahrát si Ligu mistrů. 
I dnes spousta kluků sbírá fotbalové kartič-
ky se svými hrdiny a dohadují se, jestli je 

lepší Barcelona, Real Madrid, 
nebo poslední vítěz 

Ligy mistrů Man-
chester City. 

Právě za ten-
to tým hra-
je také 
součas-
ný a po-
dle od-
borníků, 

nejlepší 
fotbalista 

planety, a tím 
je Španěl Rodri. 

Vyhrál totiž tzv. 
Zlatý míč. Na slavnost-

ním předávání v Paříži poděko-
val Bohu za hodnoty a vytrvalost, které ho 
k tomuto ocenění dovedly: „Všem vám moc 
děkuji. Nakonec v životě i ve sportu, když 
děláte věci dobře a máte víru, Bůh vám to 
vrátí a já mu vždycky takhle děkuji,“ při-
čemž poslal symbolický polibek do nebe. 

Rodri nezapomněl poděkovat také své ro-
dině: „Za všechny hodnoty, které mi dala, za 
to, co pro mě představuje, za to, že mi od 
začátku pomáhala, abych se nenechal zmást, 
abych šel správnými kroky a byl tím, čím 

jsem, mužem, 
člověkem, kte-
rý hraje fotbal 
z lásky.“ Podle 
odborníků je 
právě Rodri-
ho charakter 
důvod, proč 
tuto cenu vy-
hrál např. před 
Brazilcem Vi-
niciusem.

Wimbledon
Kde jinde spatřit více tradic než na nej-

starším tenisovém turnaji světa – dřevěné 
šatny, hraje se na trávě, hráči a hráčky v bí-
lém oblečení, žádné reklamy a navíc záštitu 
nad turnajem drží britská královská rodina.

Mistrovství světa v rugby
Světový gigant v tomto sportu Nový 

Zéland se snaží soupeře před zápasem za-
strašit bojovým tancem Haka. Naproti nim 
dvojnásobný vítěz MS z posledních let Jiho-
africká republika. Ačkoli tento sport půso-
bí velmi tvrdým dojmem, hráči velmi často 
hrají fér, když třeba přiznají míč soupeři, ne-
hádají se s rozhodčím atp.

Formule 1
Seriál závodů formule 1 je rozšířený po 

celém světě. I když i v ČR máme v Brně zá-
vodní okruh, F1 se zde nejezdí. Pokud by 
fanoušci nechtěli cestovat třeba až do Ba-
hrajnu nebo Japonska, mnohem blíže jsou 
okruhy v Rakousku či Maďarsku. Fenomé-
nem posledních let je nizozemský jezdec 
Max Verstappen.

NBA
Nejlepší basketbalovou ligou světa je be-

zesporu americká NBA. Mezi hvězdy z his-
torie jistě řadíme jména jako Michael Jordan, 
LeBron James, Karl Melone či Kobe Bryant.

NEJVĚTŠÍ 
sportovní 
akce 

Co je ve světě sport No. 1? Ne-
málo Čechů by jistě odpovědělo, 
že lední hokej! Vždyť třeba letoš-
ní MS v hokeji v Praze a Ostravě 
byl opravdu divácky „fičák“. Ale 
musím vás zklamat. Hokejové 
šílenství se odehrává pouze ve 
velké části Evropy a pak samo-
zřejmě v kolébce hokeje, kterou 
je Kanada. Nesmíme vynechat 
USA, ale ani zde není ve sledova-
nosti v TOP 3 (tam patří baseball, 
basketbal, americký fotbal). Jaké 
sporty jsou tedy celosvětově na 
výsluní ve sledovanosti a také trž-
bách (televizní práva, reklama)?

NA SVĚTĚ 
Petr Lukeš

12    13

Fo
to

: j
cc

uv
el

ie
r, 

C
ar

lo
s 

M
on

te
s,

 m
as

te
r1

30
5 

- 
A

do
be

 s
to

ck


